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PAŃSTWOWA SZKOŁft WŁÓKIENNICZA
W ŁODZI.

W r. ub. upłynęło 8 lat od chwili otwarcia w
Łodii Szkoły Włókienniczej. Z tego powodu wydał
p. Adam Trojanowski opis tej Szkoły, cieszącej
się już cd dłuższego czasu dodatnią opinją w ko-
łach technicznych, zwłaszcza ze względu na swe
nadzwyczaj bogato wyposażone pracownie, o cha-
rakterze pół-przemysłowym, których mogłyby po-
zazdrościć Szkole nie tylko Politechniki krajowe,
ale i analogiczne zakłady naukowe zagranicą. W
związku z tą rocznicą zamieszczamy też poniżej
garść szczegółów o tej jedynej w kraju średniej
szkole włókienniczej. (RedJ,

Jedną z chilubniej szych ikart naszego szkolnictwa za-
wodowego w historii powojennej jest Szikoła Włókiennicza
w Łodzii która niedawno obchodziła ośoiiolecie swego ist-
nienia.

Szikoła ta została otwarła w dniiu 25 'pażdzienniika 1919 r.
zarządzeniem Ministra W. R. i O. P., należy do typu śred-
nich szkół tecfcbiczinydh t. zw. tyjpu zasadniczego i ma na
•cehi kształcenie techmiilków-ina.ijstrów dila przemysłu włó-
kiemnic Złego i techników-majisitrólw nuci™ (nadzór i napra-
wa imstailacyj maszynowych i elektrycznych).

Szkoła Włókiennicza posiada 4 wydziały, mianowicie:
przędzalniczy, Ikacki, faribiairsko-wykończalniczy i mecha-
niczny, Nauka na trzech (pierwszych wydziałach trwa 3 lata,
na ostatnim zaś — ©stety. Zająć tygodniowo 'jest 42 godz.,
przyczem bardzo dużo czasu poświęca się na zajęcia prak-
tyczne w labaratorjach i wytwórni szkolnej. Na kurs pierw-
szy są przyjmowani kandydaci, posiadający świadectwa u-
koncz-enia 4 klas szkoły średniej, o^ólnoikszta-lcącaj, a4bo
podobnej. !

Absolwenci wydziałów; przę-
dzalniczego, tkackiego i fatbiar-
sko-wykończalniczego, po 2-u
letniej obowiązkowej praktyce
fabrycznej w tej gałęzi przemy-
słu włókienniczego, w której się
kształcili, zaś absolwenci wydz.
mechanicznego po i-rocznej pra-
ktyce fabrycznej, winni złożyć
Szkole sprawozdanie z pracy swej
zawodowej, wraz; ze świadectwa-
mi władz przełożonych, i bada-
ni są przez Komisję z wyrobie,
nia praktyczno-technicznego. Po
złożeniu tego egzaminu praktycz-
nego, absolwenci otrzymują
świadectwo ostateczne ukończe-
nia Szkoły i tytuł technika włó-
kienniczego, wzgl. technika ru-
ebu fabrycznego.
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Państwowa Szkolą Wlóikiennicza rozwija się pomyślnie
i zdołała pozyskać ua nauczycieli wybitnych zawodowców
z dziedziny przędzalnictwa, tkactwa, cheaiiji i t. d. O roz-
woju Szlkoly świadczy ipiized-ewszystkiem wyrastająca frek-
wencja uczniów, miajiowicie:

w r. 1919/20 uczęszczało ogółem 50 uczniów, uk. szkołę —•
„ „ 1920/21 „
„ „ 1921/22 „
„ „ 1922/23 „
„ „ 1923/24 „
o „ 1924/25 „
, „ 1925/26 „ „
„ „ 1926/27 „

Świadectwa ostateczne ukończenia szkoły otrzymało w
r, 1924 11 absolwentów, w t, 1925 — 10, a w r, 1926 — 19.

Pomimo trudnych waruiaków fiinanscwych /Państwa, Szko-
ia uzyskiwała znaczne fundusze, które pozwoliły w krót-,
kkn stosunkowo czasie urządzić laboratorja.: fizyczne, cletk-
trotechniczne, chemiczne i faribiarskie, iprzędzalnię bawełny,
iprzędza-laię zgrzelbną, tkalnię ręczną i mechaniczną, bielar-
nię, farbiarmą ii suszarnię, wyk'ończa'Inią, wreszcie warsztat
mechaniczny do obróbki metali i drzewa. Ozdoibą Szkoły
jest „Zakład badania surowców i wyrobów włókienniczych
oraz innych materjalów przemysłowych."

Szkoła, posiada 2 kotły partowe, ipłomienicowe, o ogól-
nej pow, ogrz. 115 m- i cńśnieniu Toboczem 6 ul. Silę na-
padową wytwórni szkolnych slaniowią: 1 silnik parowy o mo-
cy 60 KM, 1 silnik benzynowy o mocy 5,5 KM, 1 -silnik ga-
zowy o mocy 3 KM, 22 silniki elektryczne prądu zmienne-
go o iniocy cgóiLnej 135 KM i 1 sikuk el, o mocy 4 KM.

Szkoła posiada cały szereg własnych okazałych gma-
chów ze srtatfją centralnego ogrzewania parowego o wyro-
kiem ciśnieniu.

Rys. 1.
Widok jednego z gmachów Szkoły Włókienniczej.
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Rys. 2.
Wnętrze tkalni mechanicznej w Szkole Włókienniczej.

Przy Szkole czynne są rozmaite kursy wieczorowe, do-
kształcające dla pracownitków fabrycznych, zajętych we dnie
pTacą zarobkową.

Dyrektorem Państwowej Szkoły Włókiennicze') jest p.
Adami Tro>janowski, wybitny wtókiemnik polski, autor licz-
nych i1 cennych prac z zakresu przędzalnictwa.

Ini. St. Jakubowie z.

NOWY WIELKI SILNIK DIESELft.
(Znana firma B-icia Sulzer w Winterthur zbudowała

przed paru miesiącami jednocylindrowy silnik próbny Die-
sela o średnicy cylindra 900 mm i suwie tłoka 1400 mm.
Silnik ten został !Jm'ż .poddany próbom, które wypadły
pomyślnie. Ustrój jego jest następujący: silnik jest obu-
stronnego działania, dwusuwowy, przyczem górna część cy-
liwdra posiada wtrysk zapomot-ą powietrza sprężonego, dol-
na zaś — bezpowietrzny. Przy tych samych wymiarach,
iailcie ma również silnik jednostronnego działania Brown-
Sulzer, ustrój obustronnego działania wytwarza zamiast
1000 KM -przy 90 obr,jmin — 2900 KM,, wzgl. 2100 KMe przy
100 obr./min.

Sihtik jest zasilany powietrzem spręiżonem do 0,8 at nad-
ciiśni&niia, które używane jest do przapdńikiwania cylindrów,
W przestrzeni mad tłokiem panuje średnie ciśnienie indy-
kowane 8,5 at, zaś p"od tłokiem 7,25 at. Silniki -tego typu ma-
ją być stosowane jajko lądowe, do pokrywania obciążeń
szczytowych elektrowni, igdyż dla silników okrętowych,
zdaniem wytwórni, nie osiągnięto jeiszcze igranicy mocy sil-
nika jednostronnego działania (VOI-lNachr,, 1928, zesz, 1).

ROZBUDOWA PORTU W LENINGRflDZIE.
iPort Leningradzki tma być w r. b. znacznie rozbudowa-

ny. Baseny portowe mają być pogłębione do 9—10 m, a nad-
to ma być utworzone 850 m przystani -dla okrętów oceani-
'sanych. Zarazem ma być zbudowany dok pływający na 8000 t
i elewator zbożowy na 100 000 /, Wireszcie sieć 'ko-lejowa ma
być rozbudowana o tyle, by zamiast 740'przerabianych dziś

wagonów można był-o Oisiąignąć pirzeróbkę dzienną 1500
wagonów. Na roboty te ma być przeznaczone w ciągu 4-ćh
lat ,po 24 miljomy rubli.

STOWRRZYSZENIR TECHNICZNE.
Stów. Inż, Mechaników Polskich,

Dn. 19-igo igrudinia T. uib. odbyło się Walne Zebranie
SIMP, jako zamykające przeszło .roczny okres istnienia no-
weigo Stowarzysizenia.

Po zagajeniu zebrania przez prezesa SIMP, (prof. H. Mie-
rzejewskie^go, obrano na przewodniczącego zgromadzenia p..
pro!, E, T. Geislera, na sekretarza zaś p. Inż. St. Borkow-
skiego. Następnie, w <dihłi#zam przemówieniu, scharakteryzo-
wał prof. Mierzejewski działalność SIMP w okresie mlbie-
głym. Wspominając o wielikim zapale, z jakim grupa inżyniie-
rów, przeważnie młodych, zdecydowała utworzyć nowe zrze-
szenie, nie znajdując możności rozwinięcia prac technicz-
nych w organizacjach istniejących, wskazał mówca na do-
tychczasowe wyniki organizacyjne i prace SIMP. Oczywiś-
cie, okres wstępny nie mógł zrealizować wszystkich zamie-
rzeń organizatorów, którzy częściowo przeceniali swe siły i
możliwości. Dlatego też liczebnie SIMP nie rozwinął się je-
szcze w stopniu należytym, gdyż ilość członków wynosi tylko,
ck. 100. Nie jest to atoli rzeczą, najważniejszą, jak o tein
zresztą mówiono odrazu, przy zakładaniu Stowarzyszenia,
chodzi bowiem nie tyle -o ilość, co o jakość zrzeszonych i o
wspólne ich prace. W tym zakresie, ijak ;na okres początko-
wy, •dokonano dość dużo: zorganizowano 4 Konferencje tec'h-
iMczme (warsztatową w Radomiu, turbinową w Warszawie,
metaloznawczą w Katowicach i warsztatowo-ikolejową w
Poznaniu); w przygotowaniu są 3 dalsze konferencje: w spra-
wie pasowań (z udziałem deleigacji szwedzkiej) w Warsza-
wie, włókiennicza w Łodzi i w 'Sprawie wydawnictw technicz-
nych (w Warszawie); nadto uratowano od likwidacji wy-,
dawnictwo „Mechanik", które przejęiło Stowarzyszenie, ja-
ko organ swej sekcji warsztatowej, i rozwinęło tak dalece,
że ilość prenumeratorów wzrosła w ciągu !k'lku miesięcy Z
ok, 200 do przestzło 1000; dalej utworzono Sekcję warśzta-
tswą, która zaczęła szere.g prac; przejęto od Komitetu Nor-
małizacyjneigL prace nad normami narzędzi i zorganizowa-
no, .wydawanie (litogr.) projektów wstępnych/ no-nm; wresz-
cie zapoczątkowano działalność odczytową, i zainicjowano
współdziałanie na tam polu z Kołeni Mecihaaików przy war-'
szawskiem (Stow, Techników. 'Nasitępnie podniósł mówca,

(Ciąg dalszy na str. 11')'.
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STOWARZYSZENIE TECHNIKÓW POLSK. w WflRSZHWIE.
KONTO P. K. O. 128.

POSIEDZENIE TECHNICZNE.
" W piątek dn. 13 b- m. o godz, 8-ej wiecz. w Wiel-

kiej Sali Stowarzyszenia Techników (Czackiego 3-5)
odbędzie się posiedzenie techniczne, na którem wy-
głosi odczyt inż. K. Straszewski p. i : „O elektryfi-
kacji na Zachodzie".

KOMUNIKAT RRDY.
Ze względu na wielką wagę, jaką może odegrać

w życiu ekonomicznem projektowana ustawa Mini-
sterstwa Robót Publicznych o „wzmożeniu akcji bu-
dowlanej w celu poprawy stosunków mieszkanio-
wych" Stowarzyszenie Techników Polskich w War-
szawie zajęło się zbadaniem projektu. Uwagi, które
się nastręczyły przy rozpatrywaniu tego projektu,
Rada Stowarzyszenia przesłała P. Prezydentowi
Rzeczypospolitej, V.-Prezesowi Rady Ministrów,
Pp. Ministrom: Przemysłu i Handlu, Spraw We-
wnętrznych, Skarbu, Rolnictwa i Dóbr Państwowych
Prezydentowi stół. m. Warszawy, Prezesowi Rady
Miejskiej oraz zainteresowanym Stowarzyszeniom
i Związkom.

OPIN Jfl
Stowarzyszenia Techników Polskich w Warszawie

w sprawie projektu Ministerstwa Robót Publicznych,
tyczącego się wzmożenia akcji budowlanej w celu

poprawy stosunków mieszkaniowych.

Projekt Ministerstwa Robót Publicznych sanacji warun-
ków mieszkaniowych opiera się p r i i m o na wprowadzeniu
oszczędności przy budowie domów, s e c u m d t t n a opodatko-
waniiii dodatkowem właścicieli nieirucihomości.

I. W oelhi obniżenia kasztów budowy Mimiislerstwo
daje wskazówki miastępuijące:

1) przeznaczenie po misfcieij cenie 'gruntów państwowych
i komunalnych pod .rozbudowę;

2) 'ofaniżemia kosztów wytwarzania maiteryałów budowla-
nych za poffliooą mechanizacji przemysłu;

3) stosowanie w budownictwie materjałów zastępczych1;
4) orgatnizaaja wytwórni państwowych i gminnych w

celiu przeciwstawienia się syndykatom wytwórni prywat-
nych;

5) obniżenie taryfy przewozowej dla materiałów budo-
Y/lanych,

6) normalizacja elementów 'budowy;
Za wyjątkiem punktu 1-igo pozostałe nie przyczynią się

skutecznie .do obniżenia kosztów 'budowy i są trudne do u-
rzieczyiwishiiania: mechanizacja pnzeinysłu wymaga dużych
nakładów pieniężnych; Ibardzo wątpliwą byłaby korzyść
z wytwórni państwowych lub gminnych, doświadczemie, bo-
wiem, poupza, że tafcie wytwórnie produkują zwykle drożej
niż prywatne. Nie należy tych wskazówek Ministerstwa prze-
ceniać, gdyż w obieenych warunkach nioigą dać oime bardzo
nikłe rezultaty i nie rozwiążą kwestlji obniżenia kosztów
budownictwa, Zdaniem Stowarzyszenia Techników Polskich
w Warszawie Ministerstwo- myli s'i«s, obliczając 43-proceat'o-
wą oszczędność z powodu przystosowania powyższych wska-
zówek, mniemanie zaś, iż przy obecnych; warun/kach socjal-
nych, i ekomomicznyah miożna dzisiaj budować taniej, niż
.przed woijną, jest oczywistą fikcją.

II, Jako wstęp do sfinansowania akoji uzdrowienia
warunków mieszkaniowych Ministerstwo przytacza sposób,
zastosowany w Wiediimu i Niemczech, proponując dla naszej
Rzeczypospolitej, aby Gminy 'Mieljskie pobierały od właś-
cicieli nieruchomości na cele mieszkaniowe dodatek w
wysokości 3OO'.'ó podatku państwow-eigo za rok 1928, co czy-
ni 21'" podstawowego czynszu, zaś z podatkiem państwo-
wym 28*?'' czynszu.

'Zarówno wysokość opodatkowania, jak i obłożenia
podatkiem właścicieli nieruchomości, .Ministeirstwo uważa
za sprawiedliwe, gdyż, rzekomo, ta grupa obywateli zacho-
wała swą własność w większym stopniu, niż iinmi, ,,w sta-
nie miEuszczuplonym", że w innycih państwach apodatkawa-
nie bynajmniej nie ijest mniejsze, że .przy projektowanej nor-
mie opodatkowania właściciele nieruchomości otrzymują
dostatecznie oprocentowanie własnego kapitału, w budowę
domu włożonego.

Ministerstwo, przewidując, że na projektowanej drodze
może się spotkać z zarzutem podważania zaufania do pew-
ności posiadania w Polsce i odstraszania fcapitału do loka-
ty w budownictwie, a priori, bez .żadnej argumentacji, za-
znacza, że tego rodzaju zarzuty są nieuzasadiniane i goło-
słowne.

Pirzyto.cizone powyżej motywy, jak i rozwinięcie ich w
. referacie Ministerstwa, według zdania. Stowarzyszenia Tech-

ników Polskich w Warszawie, bynajmniej1 rcie upoważtiiaij ą
do oparcia strony ifinamsowej akcji .rozbudowy kosztem
właścicieli nieruchomości z przyczyn następujących:

1) Niemormallne stosunki (miesizkankwie w Polsce są
wymilkiem ogólnego stamu ekonomiczsneigo po wojnie świa-
towej, a także specjalnych uchwał sejmowych, tamujących
plowrót do. normalnych warunków gospodarczych ('jak np.
skrócenie dnia roboczego), odpowiedzialność więc za taki
stan rzeczy powinna ciążyć na całem społeczeństwie, a nie
na jednej grupie obywaklli, a tembardziej, że brak dachu
nad igłową, jak i brak pożywienia w kraju, .są to zagadnienia
ogólno państwowe, a nie lokalne miejskie.

2) iNiesłusznem jest twierdzenie, że właściciele nienu-
chomioiści byli liyimiii wybrańcami, losu, ktarzy zachowali, swój
stam posiadania w wyższym stopniu w porównaniu z innymi.
Straty i zyski za okres woljny należy traktować indywidual-
nie i bardzo jest ryzykowne uogólnianie tego rodzaju bez
ra:aicdaj>nte,j statystyiki, na którą MiinistersŁiwo się inie powo-
łuje. A tymczasem falktem jeis:t, :że wartość nieruchomości
w Warszawie znacznie się obniżyła: w roku 1924, nawet po
ogłoszeniu zarządzenia Prezydenta o zredukowamiu długów
hipoteczinycih, wartość doszła zaledwie do 25r/' pirzedwo>jen-
nej, co .s>iwierdz.atją doikomyiwane wówczas tranzakcje motar-
jalne kuipma-sprzedaży, a w Tolku 1927 dla wyjątkowych
tylko nieruchomości, w;g zdania władz Towarzystwa Kredy-
towe.go Mieijskiiego, doszła dioi 40"/" wartości przedwOijeniniej.
Faktem też jest, .że właściciele nieruchomości przez długi
okres czasu nie pobierali prawie icizyinszu i poniesione przez
to straty nie pokrywają się w większości wypadków zy-lkiem
ze zredukowanych długów h.i|potecz,nych. Fakliem rówinież
jest, że prlzez okires wo-jmy, aż do .rofeu 19.27, domy nie były
remontowanie i stan ich .z roku na ro!k pogarszał się pro-
gresywnie i że przez dłuższy czas właściciele nieruchomoś-
ci zmuszeni będą posbyć się dochodu z czynszów dla dopro-
wadzenia swych domów do staniu mormalinego.

3) Powoływanie się Ministerstwa ma normy podatkowe
zagraniczne nie maże być miarodajne dla Polski1 (wiedeń-
ski sposób sanacji jest odstraszający), gdyż normy ptfdat-
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e są •wykfeidinikism całokształtu życia dkomomiczinego,
a oderwany .elemiant tego 'życia sam przez sie. nic inie mówi,
Nie można też uznać za .słuszne twierdzenie, iż wprowa-
dzone w referacie Ministerstwa oprocentowanie własnego

•kajpiitału, wteoioego w dom, jest „wystarczające"; 'jest to,
bowiem, wniosek, wyciągnięty z .niicaem nieuzasadnionego
.założenia,1 iż dom o wartości ipirzedwojenn&j 150.000 • rubli,
obciąiżomy (Magiem M|po>tecznym w wysokości wskazanej
przez- Ministerstwo, 'daje procentową iwrmę diochlocki prze-
cJę/taą dla wszystkich domów miejskich Rzeczypospolitej.

3} Powoływanie się Ministerstwa na normy podatkowe
zaifraoiezne nie może być miarodajne dla Polski (wiedeń-
ski spotsóib sanacji Ijesfc odstraszający), gdyż normy podatko-
w e są wykładniikiem całofeszitałtu życia ekonomie zniego, a
oderwany -eiiemenl 'tego ż y d a sam przez się nic młe mówił.
Nie można też uznać za słuszne .twierdzenie, iiż wyprowa-
dzone w referacie Ministerstwa Oprocentowanie własnego*
kapitału, włożonego w dona, jest „wystarczające"; jest to,
bowiem, wniosek, wyciągnięty z nicieni nfeuzasadnioiniego
«ałożeiniia, iż dom K> wartości przedwojennej 150.000 rulhli,
•obciążony długiem hipotecznym w wysokości, wskazanej
ptziez Mimisiierslwo, daje procentową normę dochodu prae-
eiętną dla wszystkich domów miejskich RzeczylpospoiMtej.

4) Obciążenie domów podatkiem 28% jest stanowczo
pomad siłę podatnika i władze wykonawcze nie zawsze z te-
iai siłami się liczą, oo pociąga ściąganie iprzym(usiowe za
pomiocą kosztownego aparatu urzędniczego i zmiiiejiszanlie
«tan<u posiadania ludności1 (zubożenie). W danym wypadku
właściciele niemichomości będą zmuszeni oszczędzać na re-
monicAe, co w skutkach, najprawdopodobniej, doprowadaite-
by do dalszego pogorszenia sprawy mieszkaniowej,, do
obniżenia wartości domów i; wlfarew twierdzeniu Minister-
stwa, byłoby podważeniiem zaufania do pewności stanu po-
siadania w Pclsce i argumentem odstraszającym do- lokowa-
nia kapi tału nietylk-o w budownictwo, ale i wogóle w ak-
tywa uwidocznione, jak mp. fabryka, majątek ziemski, przed-
siębiorstwo przewozowo-autoinotiiłowe i t. p.

A że tego rodzaju argiumeinity nie są „.gołosłowne",
stwietidzają fakty lokowania przez obywateli >piolski'ch s!wo-
«dh kapitałów .zagranicą, poimimo, że w Polsce stopa pro-
centowa jest większą wslkutek wprowadzenia w życie niielktó-
rycih ustaw sejmowych, oraz projektów, wysuwanych przez
Rząd i Sejm: samo ipajaiwienie siię wiadomości o powyż-
szym jprojdkcie Ministerstwa osłabiło tendencje, do budow-
nictwa.

Keaisumując powyiż&ze, Stowarzyszenie Techników przy-
chodzi do wniosku, że pToijekt Miniisterstwa Rolbót Piublicz-
nyoh :nie powinien być wprowadzony .w życie, jako niesłusz-
ny, nliespirawiedliwy, zatem w swyoh konsekwenojaidh' szlko-
dliwy i bynajimnieij nie rozwiązujący zaigadnieniia sanacji
głodni 'mieszkaniowego. Pomimo to należy podkreślić z u-
znanfem dążenie Mim!isteris'twa Robót' Publicznych do na-
prawy stosunków mieszkaniowych, tylko należy sziukać feij
naprawy na innej drodze,

Stowarzyszenie na&ze jest .zidainia, że naprawę stosun-
ków mieszkaniowych należy oiprz'eć, unikając reiglamientacyj,
góówinie na inicjatywie prywatnej, która się automatycznie
rozwinie, skoro Rząd potrafi wywołać odpowiednią ahnoisfe-

rę zaufania, stwarzając normalne warunki prawino-socjal-
ne; da się to uskutecznić:

1) przez podnieisitenie wydajności pracy we wszystkick-
przejawach życaa gospoidarczego," co w skutkach d a zmmiej-
sz-enie kosztów produkcji i (podniesie ogólną zamioiżność w
kraj ii; ,

2) iprzez ealiozenie pirzemysliu biudowlameigio do rzędu
sezonowych, praez co rolbotmik przy wzinoszeni-u budowli pna-
oc-wal(by w diągu rolku, w«dłuig olbliczeń Związku Przemy-
słowców Budowlanych, o 640 godzki t. ij. o 40% dhużej a i i
obecnie. Wskuitek teigo nietyilko 'Zinacznieby się obniżyły
kiosity budowy, ale sam fakt skrócenia ezasu trwainia akre-
s-u budowy a 40% poiwiększylby w kraijiu obrót' ogólny pra-
cy i kapitału, związanych z budowinictwe.m i wplyimąllby do-
datnio na zmniejszenie liczby bezroboczych w przylbLiżenłu
do 50% liczby otaecneij;

3) przez zawieszenie na^ perwieai' okres czasu ustawy o
46-gioidzinnyim tygodniki pracy dla powiększenia ogóllnej wy-
twórczości; -, '

4) iprzeiz zmiaimę systemni ptodatktowego, któryby wyma-
gał opłat podatkowych przez całą ludność, a nie przez zni-
tóą część ludności; przytem w pierwiszym rzędzie należy
zwnócić uwagę ma niewłaściwie piobEerany 'podatelk obroto-
wy, płacony obecnie ki lkakrotnie: przez wytwórcę, handel
i puziedsiębioircę;

5) iprzez 'ścisłą analizę kolejnoiści zaspokajania potrzelb
piańisttwowych i przeznaczanie furuduszów na cele najpilniej-
sze, do których należy zaliczyć 'naprawę stosunków mAesz-
kamiiowych;

6) .przez budowę, w miarę mloiżinoiśoi, własnych gmachów
dla biur pańsiwowyoH municypalnydh, koszar dla wojska,
oo przyczyniłoby się do ipobudzeniia riucbu budowlanego i
zwoiniiłolby lokale prywatne dla użytku ludności;

7) ze względu n a to, że sprawa mfesizkainiowa jest bo-
tesną ramą. Morą należy goić 'jak tiajprędzcij, Stowarzysze-
nie naisze jeist zdania, że w okresie przejściowym należy opo-
datkować na cele mieszilŁaniowe icałą ludność. Środki, stąd
płymące, winny być obracane na utwoirzenie taniego krtódy-
tiu dla budowy diomów o> małych mieszkaniach;

8) przez powołanie do życia .sipecjalinej organfeacji (np.
Rady Budowlanej), złożoineij z przedsfcawicieiM instytucyi
Sipołeoznych, omganizaojii wsipółdziałającej z Rządem na pio-
lu naprawy stosunków mieszlkaniłowych, o charalkterze do-
radczym ii cjpiinjodawczym, któralby ijednoczieśnie ujęła w
swe Tece inicjatywę, tyczącą się wzmożenia akcji budowla-
ne/j na drodze technicznej i Knamisoweji. Organizacja miałaby
feż na celu utregiulowaniie oarm komoTiniiainych z tendencją
wyiów.namia cen czynszów w starych di nowych domach, jak
również uregulowanie wszystkich ininych spiiaiw natury praw-
nej, finansowej i socjalnej, mających związeik z akcją za-
żegnania Węslki miieszlkaniitowej,

Rada Stowarzyszenia Techników Polskich w Warszawie,
w z. Członek Rady-iSekretarz: Pirezes;

(—) P- Janusiewski. [—] I, Radziszewski.

KOMUNIKATY KÓŁ I WYDZIRŁÓW.
Koło Melioracyjne zbierze się w piątek, dn. 13

b. m. o godz, 6 ej wiecz. w sali Nr. IV.

P r z e d p ł a t ę kwartalną 10 zl.
przyjmuje Administracja I Pocztowa Kasa Oszczędności

na konto H 515.
P r z e d p ł a t a z a g r a n i c ą . . , 60 zł roc?nie.
C e n a z e s z y t u p o j e d y n c z e g o . . . . z ł . t.5O
(Ceny zeszytów specjalnych są ustalane każdorazowo)
Z a z m i a n ę a d r e s u (znaczkami poczt.) . . 1 z ł .

J e d n o r a z o w y c h :
Za'jedną stronicę

» p<5! strony ' . , , . . , , . , , . „ 110.—
, ćwierć stron* 60.—
. iedna ósme w S0.—

W „Nowinach Technicznych" o 60»/„ drożei.
W zesz. specjoln. ceny ogt. są podwyższane

. o 60—100 proc.

Ceny ogłoszeń
Przy zamówieniu wielokrotnych1 ogłoszeń,
bez zmiany tekstu, udziela się nast. zniżek:

za 6-krotne OKŁ
13

62

10-/,
80
£5
S0. o* » , . . 30 „

Dopłatyi za I str. okładki 100*/,; za zamó-
wionę miejsce na innych stronach tWL.

Dla poszukujących pr«ey 80*/. ustępstwa.
. Biuro Redakcji i Administracji] Warszawa, ul. Cz.ackie*o Nr. 3 (Gmach Stowarzyszenia Techników). Telefonu Nr, 57-04.

H«d»bc|a otwsrtj we wtorki czwartki I piątki od godz. 7 do 8 I pół wieczorem. Administracja otwarta codsiennie ód godz. 10 do 2 po pól. i od 6do 8 wieczorem
. Wejście do Redakcji 1 do działu prenumerat Administracji, przez sień główną budynku; wejście do działu ogłoszeń— z bramy ,NJ 3.
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D Z l f l Ł I N F O R M A C Y J N Y .
Z bliższych informacji p poniżej podanych posadach korzystać mogą członkowie stowarzyszeń, zgrupowanych

w Związku Polskich Zrzeszeń Technicznych, zwracając się o szczegóły do Kancelarji Stowarzyszenia Techników (Czac-
Idego 3/5), a nie do Administracji „Przeglądu Technicznego"

Uprasza się Szanownych Korespondentów o nadsyłanie znaczków pocztowych ma odpowiedź.

POSADY WAKUJĄCE:
274—Kalkulator z dobra znajomością obróbki metali, umie-

jący zestawiać kosztorysy potrzebny do fabryki w War-
szawie.

276-—Inżyniera Konstruktora z działu przemysłowo-budowla-
nego obeznanego ze statyką, żelbetnictwem oraz budo-
wnictwem fabrycznem poszukuje przedsiębiorstwo spe-
cjalne budowy kominów i pieców przemysłowych na
Górnym Śląsku.

278—Magistrat m. Dubna ogłasza konkurs na stanowisko
Inżyniera-Architekta miejskiego.

2—Technik-Mechanik młody, inteligentny poszukiwany do
fabryki izolacji korkowej.

4—Wydział Powiatowy Sejmiku Mołodeczańskiego ogłasza
konkurs na stanowisko Kierownika Samorządowego Za-
rządu Drogowego. Wymagana praktyka w zakresie bu-
dowy i konserwacji dróg.

6—Wytwórnia Prochu poszukuje Inżyniera na stanowisko
Szeia Biura Techniczno-Konstrukcyjnego z długoletnią
praktyką.

POSZUKUJĄ PRACYs

ł—Inżynier, rutynowany budowniczy z kilkunastoletnią
praktyką na kierowniczych stanowiskach, poszukuje po-
sady lub opracowania i prowadzenia większej bu-
dowy.

że zapał organizacyjny przeważnie przetrwał dłulgą prófoę
czasu, tak, że „dezercja" od prac w SIMłP iprawie nie było.
Świadectwem tego jest choćby 50 przeszło posiedzeń Za-
rządu w ciąigu półtora roku. Wiskazując, że milmo wielu
wyników dodatnich dział atomie SLMiP ma też i pewne braki,
wymienił mówca po-krótce projektowany program prac Sto-
warzyszenia w najbliższej przyszłości, proponując poddać
,3fo dyskusji, dla udzielenia wskazówek co do niego przyszłe-
mu zarządowi.

Mówiąc o zmianach w liście członków SIMP, wspo-
mniał mówca o śmierci ś. p. W. Jechalskiego, znakomitego
pioniera przemysłu polskiego, członka honorowego SIMlP,
którego pamięć zebrami uczcili przez powstanie.

Po odczytaniu jeszcze sprawozdania kasowego SIMP, ze-
braniie przyjęło obydwa sprawozdania do wiadomości'.

, Następnie rozwinęła się dyskusja na temat przyszłych
prac SIMP, przyczem u'zinano, że .główneani ich tematami po-
winny być: a) organizowanie dalszych komforencyj; b) pro-
wadzenie nadal rozpoczętych prac wydawniczych, normali-
zacyjnych i t, d.; c) zwołanie w majlu .r, b. III-igo Zjazdu Inż,
Mechaników Polskich w Warszawie; d) rozszerzanie organi-
zacji SIMP przez tworzenie nowych sekcyj ('Cieplnej, samo-
chodowej i t. d,) i ikół lokalnych.

Przechodząc do wyborów Zarządu na r, 1928, wybrano
na prezesa p. prof. H. Mierzejewskiego, na zast. prezesa p.
red. Oz. Mikulskieigo, na członków Zarządu pp.: St. Bor-
kowskiego, Borowiaka, E. T. Geislera, W. Kozłowsktego, W.
Łozińskieigo, K. Meyera, W. Moszyńskiego, JE. Oskę i Wah-
reina.

Zamykając zebranie, przewodniczący iwyraził w 'imieniu
selbranych podziękowanie Zarządowi za jego działalność w
okresie sprawozdawczym.

Stow, Inżynierów w Białymstoku.
Dnia 17-go grudnia, staraniem i z inicjatywy miejscowe-

go inżyniera Stow. Dozoru Kotłów p. Antoniego Kozłowskie-
go, 'zostało zwołane zebranie organizacyjne inżynierów w
Białymstoku, na Morem postanowiono jiiezwłocznie zorga-
nizować Stowarzyszenie Inżynierów w Białymstoku,

Wybra.no komisję do' opracowania statutu.
Stowarzyszenie,'po zorganizowaniu, ma wejść do Związ-

ku 'Polskich Zrzesz-eń Technicznych.
iPę. Inżynierowie, cfcący być członkami pomienionego

Stow., mogą się zgłaszać pod adresem: Białystok, ul, św. Ro-
feha Nr. 4, Iniż. Antoni Kozłowski.; tain też można otrzymać
wszelkie informacje.

WIADOMOŚCI BIEŻąCE.
Prowizorium handlowe Polsko-Łotewskje.

Dn. 23 grudnia av ub; podpisany 'został w Rydze tym-
czasowy polsko-łotewski układ handlowy, oparty na klau-
zuli największego uprzywilejowania, Układ, zawierający 4
artykuły, dotyczy jedynie ceł przywozowych i wywozowych.

Radjofonia światów,u.
Według dajiych statystyki anigielsfcicj liczba radjofo-

niczinych stacyj nadawczych na świesie wynosi 1126. Z tej
ilości posiadają Stamy Zyedn. 685, inne 'kraje Ameryki Pół'-
nocnej — 128, Ameryka Południowa 52, Azja — 18, Austra-
Ija — 28 i Europa — 196.

Rozwój radjolonji w Berlinie.
Czasoip. yDI.-iNatihr, (N 41 z s, cuib.) donosi, że w gra-

nicach Wielikicigo Berlina na ok. 4 milijonów mieszkańców
przypada ok. pół millj. radjodbiorców, co daje gęstość więk-
szą niż w stanie New York, gdzie na przeszło 10 milj. miesz-
kańców (sam New York liczy 5 621000 mieszk.) przypada
„tylko" 656 000 radjosfochaczy.

Automatyzacja telefonów w Pradze.
Zgodnie ze współczesną tendencją wielkich miast (Pa-

ryż, Wiedeń i w im..) przerobiono też i w Pradze telefony
na lustrój automatyczny. Przeróbka jest już ukonczoin-a i "W
najbliższych dniach sieć samoczynna oddana będzie do
użytku publicznego.

Tabor kolei czeskosłowackich.
Tabor kolei czeskosłowackich wynosił 1-go października

r. ub. 4218 parowozów, 3137 tendrów, 11 493 wagonów oso-
bowych, służbowych i pocztowych i 108 314 wagonów towa-
rowych1, W r. 1928 ma być tabor powiększony o 30 parowo-
zów, 9 wagonów silnikowych, 10 autobusów szynowych, 3 au-
tobusy drogowe, 120 wagonów osobowych, 20 wagonów służ-
bowych i 2 wagony pomiarowe. (VDI.-Nachr, zesz. 50, 1927),

Gazownictwo w Hofandji.
Holandja posiada aż 148 gazowni, z których jednak

tylko 4 ma wydajność ponad 20 millj, m3, 36 wytwarza
od 2 do 20 m3) pozostałe zaś po mniej niż po 2 milj. m3.
Sztuczny wiatr dla wznoszących się i lądujących samolotów.

W Stanach Zjednoczonych projektuje się budowę aa
lądowiskach należących do większych składów, towarowych
wi-fclkich dmuchaw, Móreby zapamocą sztuczni-e wytwarza-
nego wiatru o kierunku przeciwnym do. lotu płątowców
ułatwiały zarówno lądowanie, ja;k i wznoszenie • się. Oblicze-,
nia wykazują, że przy zastosowaniu tego wiatru sztuczne4
go o szybkości 100 kmlh kąt wznoszenia się platowców
wzrośliby z 20° do 50°. Średnio ma być w tym celu użytych
na lądowisku przeciętnem 12—20 dmuchaw, z których wy-
pływające powietrze przechodziłoby przez siatki metalowe,
równomiernie rozdzielająca strugi.

MOST KOLEJOWY
DO S P R Z E D A N I A ,

Natychmiast do sprzedania :honńalno-torowy most
kolejowy o rozpiętości 14 mtr. • Most 'jest silnej

konstrukcji żelaznej, dobrze utrzymany.
Zgłoszenia do Wydziału Powiat, w Brodnicy, Pom.
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Józef SŁUBICKI
BIURO TECHNICZNE

i WŁASNA FABRYKA SZCZELIWA
Azbestowego, Konopnego i Bawełnianego

Warszawa, Sienkiewicza 5. Tel. 224-45

POSIADA STALE NA SKŁADZIE:
WĘŻE gumiwe tłoczące, spiralne, do pary. węże kolejowe wszel-
kich wymiarów, oraz węże parciane. PŁYTY USZCZELNIAJĄCE
Klingerit oryg. angielskie oryg. z napisem, Moorit oryg. Grafonit
na wysokie ciśnienie. PAKUNKI azbestowe, konopne, bawełniane
i gumowe. Tekturę azbestową Gumy powozowe. Artykuły tech-

niczne.
Dostawa do biur technicznych, Kolei i fabryK.

Hurt i detal. Ceny Konkurencyjne. 53

JEST DO ODSTĄPIENIA PATENT,
względnie licencja z patentu polskiego
firmy: International Harvester Company
N r . 3 3 7 6 na „KŁĘBEK SZPAGATU".

Czempiński i Skrzypkowski
Rzecznicy patentowi

Warszawa, ul. Krucza 43. o
o:

JEST DO ODSTĄPIENIA PATENT,

względnie licencja z patentu polskiego firmy:
Nocker Akt. Ges. N r . 3 0 8 3 na „Przyrząd
do napędu młota ciernego deskowego",

Czempiński i Skrzypkowski
Rzecznicy patentowi

Warszawa, ul. Krucza 43.
3

Zakład wyświetlania rysunków

ELEKTROKOPJA
WAR S Z AWA,

ul. HOŻA JVa 49
Telefon 254-81.

Ceny konkurencyjne
z odpowiednim rabatem

w końcu roku.
Najlepsze papiery światłoczułe.
Kalki światłoczułe.

UWAGA!
1) Długość kopij nieograni-

czona,
2) Wykonanie — natych-

miastowe.
3) Po rysunki posyłamy

i wraz z kopjami odsy-
łamy. 32

KSIĘGARNIA TECHNICZNA
„PRZEGLĄDU TECHNICZNEGO"

3 ul. Czackiego Warszawa Tel. 1-47.
P. K. O. 16144.

przyjmuje zamówienia na prenumeratę
wszystkich czasopism technicznych, krajowych i zagraniczn.,

na rok 1928,
wraz z ich regularną przesyłką.

Aby uniknąć spóźnionego odbioru pierwszych zeszytów rocznika, lub nawet ich
braku, w razie wyczerpania się nakładu, k o n i e c z n e j e s t

jaknajwcześniejsze zamówienie i opłacenie należności.
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